
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

CONVOCAÇÃO N° 001-PSS/SEDUC/2022  
EDITAL N° 02 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 

PSS/SEDUC/2022 INTERIOR- ÁREA INDÍGENA 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas, apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do 
Estado; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano 
letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 082/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado – PSS/SEDUC/2022 - Interior Área Indígena para contratação 
temporária nos componentes curriculares constantes no Anexo II.  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, nos dias 07 e 8 de Julho 
2022, às 08h, horário local, com entrega de documentos e lotação 
Presencial nas Coordenadorias Regionais de Educação, munidos dos 
originais e 01 cópia do RG (Se o candidato não possuir Registro Geral, 
poderá apresentar a Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de 
nascimento); CPF; Diploma e Histórico (frente e verso); Registro no 
Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor de 
Educação Física); Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de 
Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral); 
Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família, CTPS(novo 
modelo) e extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de 
Residência (água, luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá 
preencher declaração de residência disponibilizada no site da Seduc); 
Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 02 fotos 3x4.; Ata de Anuência 
(com assinaturas do cacique em concordância da comunidade na qual 
pretende atuar), a Ata poderá ser a mesma apresentada no ato da 
inscrição do PSS; Apresentação do Registro Administrativo de Nascimento 
Indígena – RANI ou Declaração da Organização ou Federação Indígena 
reconhecendo o candidato como indígena (para candidatos indígenas); 
Laudo Admissional de Aptidão (expedido pela Junta Médica da SESAI ou 
FUNASA, somente indígena) expedido pela Junta Médico-Pericial do 
Estado – JMPE. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e quando houver mais de 01 (um) candidato para o cargo, o atendimento 
seguirá a ordem de classificação. 
Os candidatos convocados devem comparecer à SEDE da Coordenadoria 
Regional de Educação do Município para o qual prestou o Processo 
Seletivo Simplificado, no dia e horário discriminados no cronograma, 
Anexo I.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis nos dias e horários do 
cronograma, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de 
acordo com o item 11. (L) do edital de nº 02-PSS 2022, devendo a 
Coordenadoria Regional de Educação encaminhar a desistência ou a não 
apresentação do candidato. 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA E VALIDAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO  

Municípios Quant. Data Horário 

ATALAIA DO NORTE, 
BARRERINHA, BENJAMIN 

CONSTANT, BERURI, 
159 

07 e 
08/07/2022 

8h 



BOCA DO ACRE, BORBA, 
COARI, JAPURÁ, JUTAÍ, 

MANAQUIRÍ, MANICORÉ, 
MARAÃ, MAUES, NOVO 

AIRÃO, PARINTINS, PAUINI, 
STA. IZABEL DO RIO 

NEGRO, SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA, SÃO PAULO 

DE OLIVENÇA, 
TABATINGA, TONANTINS,  

UARINI, URUCARÁ. 
ANEXO II - INTERIOR 

ENSINO INDÍGENA 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MARONAL 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000211 JAIME DOLES DOS SANTOS 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000219 DAIV DOMINGOS AURELIO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

1 2022173000267 LILIAN RODRIGUES OLIVEIRA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000218 WALTER OLIVEIRA DUARTE 

COMUNIDADE: VIDA NOVA 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000366 SIDNEY IVI MARUBO 

COMUNIDADE: QUIMICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000028 GILMAR MARIO DA SILVA 

COMUNIDADE: TAWAYA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000125 SHAWA WASSA MATIS 

COMUNIDADE: BANANEIRA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000114 DALZILENE CRUZ DA SILVA 

COMUNIDADE: FLORES 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000118 JOSUE SAMUEL PEREZ LEAO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000164 CARLOS TAPAYURI DE SOUZA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000105 ROBSON PINTO PERES 

COMUNIDADE: MASSAPÊ 

DISCIPLINA: CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000516 DENICIA GOMES FARIAS 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000333 NAURA GOMES FARIAS 

COMUNIDADE: PARANÁ 



DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000057 ANDRE NASCIMENTO DOLES 
MARUBO 

2 2022173000124 ALMIR DOLES DOS SANTOS 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000200 JOSE AUGUSTO 

COMUNIDADE: FRUTA PÃO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000236 RAIMUNDO DE SOUZA CERPA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000234 EDVALDO PINTO FELIX 

COMUNIDADE: LAGO GRANDE 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000291 ADNOR DECHA MAYURUNA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000413 LEONARDO SHUNIA MOREIRA 

MUNICIPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALD S PEDRO / A IND SATEREMAWE 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000263 LIRIA GARCIA DA PAZ 

COMUNIDADE: ALD VL NOVA 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000535 SIDNEY BATISTA DA SILVA 

COMUNIDADE: PONTA ALEGRE 

DISCIPLINA: FISICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000223 ELDER FRAN KATAKI DA SILVA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000209 CLEUCINETE FERREIRA 

COMUNIDADE: ALD TORRADO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000378 CRIS SANTOS SOUZA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000374 DARCINILDO MIQUILES DE 
CASTRO 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: CIDADE NOVA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000104 BETO FERNANDES TORRES 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000156 JOAO BONIFACIO MOACA 

COMUNIDADE: NOVA CANAÃ 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 



CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000208 PAULO PEREIRA RAIMUNDO 
COMUNIDADE: MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

DISCIPLINA:  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000499 FERNANDO AFONSO DO CARMO 

MUNICIPIO: BERURI 

COMUNIDADE: ALDEIA SANTA RITA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000317 REGINA MENDONCA AMARAL 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000353 FELIPE DOS SANTOS CRUZ 

COMUNIDADE: COMUNIDADE: ILHA DO JAMARI 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000141 
EDUARDO DOS SANTOS 
CARDOSO 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE 

COMUNIDADE: ALD. CAMICUÃ 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000424 VALCIR VIEIRA DE SOUZA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000420 
NEUTON GONCALVES DE LIMA 
APURINA 

MUNICIPIO: BORBA 

COMUNIDADE: ALD. VILA BATISTA - CIPOZINHO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000418 JOSE PAZ DE OLIVEIRA 
DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000428 ROSIEL PEREIRA BATISTA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000230 
EDINALDO BUZAGLO ALVES 
FILHO 

COMUNIDADE: ALDEIA KWATA/ ZONA RURAL 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000078 PEDRO DA SILVA LEMOS 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000085 IOLANGIO MOREIRA GUERREIRO 

COMUNIDADE: ALDEIA VL NOVA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000392 LUZIENE BARBOSA DOS SANTOS 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000537 
DAMARINHO MIRANDA DE 
ALMEIDA 

COMUNIDADE: NITEROI 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 



1 2022173000322 DELEON LIMA DA FONSECA 
DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000284 EDSON FERREIRA LOPES 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000018 VALDINEI MOREIRA RODRIGUES 

COMUNIDADE: PIRANHA 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000213 IVANILDO CARDOSO COUTINHO 

MUNICIPIO: COARI 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO DA LIBERDADE 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000459 ORLEY OVIDIO PEDRO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000450 RAUCIONE MIRANDA GOMES 

MUNICIPIO: JAPURÁ 

COMUNIDADE: JUTAÍ 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000435 SINEZINHO FERREIRA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000472 RAFAEL BARBOSA DA SILVA 

COMUNIDADE: NOVO CANAÃ 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000453 LAURA PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000479 EDIVALDO FERREIRA DA SILVA 

COMUNIDADE: APAPORES 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000431 ROSILDA DA SILVA RIBEIRO 

2 2022173000470 MOISES DAS CHAGAS ARAUJO 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM II 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000441 EDILSON MARCOLINO LOPES 

MUNICIPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: ALDEIA NOVO PROGRESSO 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000205 RONALDO CARVALHO ACIPAR 

COMUNIDADE: BOCA DO BIA 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000467 
MARIENE GONCALVES 
AGOSTINHO 

MUNICIPIO: MANAQUIRÍ 

COMUNIDADE: ANDORINHA 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000311 FRANCISCO DA CONCEICAO 



MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALD. TARACUA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000232 DENILSON DE OLIVEIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000233 ALDO LEITE PINHEIRO 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARI 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000094 ROSEANA DA SILVA SARAIVA 

COMUNIDADE: IG GRANDE - LG DO CAPAN GRANDE 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000313 
WANDERLENE FURTADO DE 
VASCONCELOS 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000320 EDNA DE OLIVEIRA FREITAS 

COMUNIDADE: TERRA PRETA DO PIQUIÁ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000281 JOSE PEREIRA COUTINHO 
DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000277 KELCIANE PEREIRA COUTINHO 

COMUNIDADE: MALOCA DO RIO MANICORÉ 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000443 DIEMERSON PINTO VALENTE 

MUNICIPIO: MARAÃ 

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO DOS KANAMARIS 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000193 
VANDERLEIA RODRIGUES 
SOLART 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000187 MAURO SILVA DA SILVA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000282 JOSE DE SOUZA NUNES FILHO 

COMUNIDADE: S JOSE DO CUIU CUIU 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000165 ROBERTO ASSUNCAO FAUSTINO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000166 OSANA DE ASSUNCAO PONTES 

COMUNIDADE: SÃO PEDRO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000268 ISRAEL DE CASTRO APARICIO 

MUNICIPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: N.S. DE NAZARÉ 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 



TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000340 NILSON RIBEIRO CUNHA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000068 LEANDRO DA SILVA CRISTINO 

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA DO RIO MARAU 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000047 CRISTINA SANTOS DE SOUZA 

COMUNIDADE: STA MARIA / MANJURU 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000523 ROSANA SILVA DOS SANTOS 

MUNICIPIO: NOVO AIRÃO 

COMUNIDADE: BOM JESUS/AJARU 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000336 IRANETE ALVES DE MORAIS 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000331 FLAVIO MASSA LEMOS 

COMUNIDADE: TERRA INDIGENA RENASCER 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000348 IVETE ALVES DE MORAIS 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000338 NALINE DOS SANTOS CABRAL 

MUNICIPIO: PARINTINS 

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000402 ODAIR PINHEIRO ARAUJO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000229 
JORGE BRUNO LOPES SIMAS 
MONTEIRO 

MUNICIPIO: PAUINI 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000458 MARIA ANTONIA DA SILVA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000464 
VALDEMIR MARCELINO BEZERRA 
DA SILVA APURINA 

COMUNIDADE: POLO KAIRIKO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000190 
ANGELA DE SOUZA INACIO 
APURINA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000192 LUIZ BARREIROS MUNIZ 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: BALAIO 

DISCIPLINA: CICLO 



CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000064 
MODESTO YANOMAMI XAMATARI 
AMAROKO 

2 2022173000036 
ROBERTA POHOROAPIETERI 
YANOMAMI 

3 2022173000029 
ANANIAS XAMATARI HAYATA 
YANOMAMI 

4 2022173000030 AGNALDO YANOMAMI 

5 2022173000031 
EDVANDER XIITA 
POHOROAPIETERI YANOMAMI 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000383 ELIANETE GERVASIO MONTEIRO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000042 
EVERALDO POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

COMUNIDADE: DISTRITO DE MARAUIA-CENTRO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000294 
GAUDENCIO MORAES YANOMAMI 
XAMATAUTERI 

2 2022173000358 JANIO XAMATAUTERI YANOMAMI 

3 2022173000349 
FRANCISCO YANOMAMI 
XAMATAUTHERI MOMOWE 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000380 
BIBIANO XAMATAUTERI 
YANOMAMI 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000398 FLAVIA MARIA LIMA CORDEIRO 

2 2022173000419 ADAIL JUVENCIO BRITO ACOSTA 

3 2022173000202 
AURELIANO XAMATAUTERI 
YANOMAMI 

COMUNIDADE: IXIMA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000108 
NICOLAU IXIMAWETERI 
YANOMAMI 

COMUNIDADE: PIRANHA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000409 NILZILENE MENDES DE AMORIM 

2 2022173000393 
SIDRONIO POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000044 
MARCILIO POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000323 
JUAREZ POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000080 
CARLOS MASIRI HOKITO 
YANOMAMI 

COMUNIDADE: POHOROA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000241 
SORIANO XAMATAWTERI 
YANOMAMI 

2 2022173000242 
FRANCISCO YANOMAMI WAIMASI 
HEAWEI 



3 2022173000246 
FELICIO HEAWEI ARAMASI 
YANOMAMI 

4 2022173000245 DINIZ YANOMAMI HEAWEI 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000066 NUBIA MARIA COSTA FRANCA 

2 2022173000250 EDENILSON CATARINE VENANCIO 

3 2022173000432 GENILDO FRANCISCO CAMICO 

COMUNIDADE:PUKIMA BEIRA 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000498 THAMIREZ LUTAIF LOPES 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000185 
MARIELZA PUKIMABIETERI 
YANOMAMI 

COMUNIDADE: PUKIMA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000174 MAURO YANOMAMI 

COMUNIDADE: ROÇADO 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000173 PAULO ROBERTO LEONARDO 

2 2022173000180 GILMAR MIGUEL SABINO 

COMUNIDADE: SERRINHA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000021 
ARMANDO YANOMAMI MASSIRI 
HEAWEI 

2 2022173000255 
RANGEL POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

3 2022173000007 AURELIANO ARAMASI YANOMAMI 

4 2022173000109 
NAZARENO YANOMAMI MASSIRI 
HEAWEI 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000254 
GERONCIO YANOMAMI MASIRI 
HEAWEI 

COMUNIDADE: TABULEIRO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000040 
RODRIGO ARAMASI XAMATARI 
YANOMAMI 

2 2022173000045 SANDRO MAROKO YANOMAMI 

3 2022173000020 VALDEMAR WARETA YANOMAMI 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000035 EMERSON LOUREIRO MONTEIRO 

2 2022173000536 GELSON TRAJANO TAVARES 

3 2022173000261 CLEIDE DE OLIVEIRA ROCHA 

4 2022173000005 SOLANGE MACHADO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AEYTIM 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000295 VIRGILIO SAMPAIO DA SILVA 

COMUNIDADE: ANAMUIM 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 
CLAS.  NOME 

1 2022173000172 ACRISIO TOMAS CANDIDO 



COMUNIDADE: BR 307 KM 100 / ZONA RURAL 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000534 
RAFAELA ROLY SAMPAIO 
VELOSO 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000101 MARIA LAURA BRITO ORTIS 

COMUNIDADE: CASTELO BRANCO 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000152 OVIDIO DA SILVA CAMICO 

COMUNIDADE: CORACY 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000015 VALDEMAR GARCIA CUSTODIO 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000343 LUIZ ALBERTO BELMIRO DA SILVA 

COMUNIDADE: ILHA DE CAMANAUS 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAI 
CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000075 EMILIO RESENDE VICENTE 

COMUNIDADE: INAMBU 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000437 ADRIANO MANUEL MORAIS 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000138 MARILIA AUXILIADORA BRAGA 

2 2022173000142 ITAMAR NEVES BRASIL 

DISCIPLINA: LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000140 AMARILDO JARUMARE LIBERATO 
DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000146 LAUREANO FERREIRA LOPES 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000231 DEUSDETE DA SILVA 

COMUNIDADE: TARACUA - RIO WAUPES/ZONA RURAL 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000128 
RAMY LEANDRO NOGUEIRA 
MONTEIRO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000533 JEFFERSON PENHA BARRETO 

COMUNIDADE: TROVÃO 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000529 PASCOAL RAMOS PENA 

COMUNIDADE: VILA NOVA RIO TIQUIÉ 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000512 JOAO BATISTA MARQUES PRADO 

MUNICIPIO:SÃO PAULO DE OLIVENÇA 



COMUNIDADE: COMUNIDADE CAMPO ALEGRE - ZONA RURAL 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000127 
CLAUDERSON BONIFACIO 
COELHO 

COMUNIDADE: DISTRITO SANTA RITA DO WELL, S/N ZONA 
RURAL 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000360 
WELLINGTON DE SOUZA 
ROMAINA 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: OURIQUE 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000490 ISAIAS RAMOS GABRIEL 

COMUNIDADE: TAUARU 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000532 ISMAEL DE ALMEIDA TANANTA 

MUNICIPIO: TONANTINS 

COMUNIDADE: S PEDRO DO CUPEÇU 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000129 JOSENIUDO DOS SANTOS COBOS 

MUNICIPIO: UARINI 

COMUNIDADE: COMUNIDADE AIUCA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000471 RAIMUNDO DE ARAUJO MOREIRA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000468 FRANCISCA BRANDAO MOREIRA 

MUNICIPIO: URUCARÁ 

COMUNIDADE: CACHOEIRA SANTA MARIA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000195 JUSTINO ERYEAKEN TXEFOTU 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000221 FRANCISCO AFOXWA 

COMUNIDADE: SERRA BACABA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000417 EDUARDO GOMES WARAKATU 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000354 BENAIAS WARYETA 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 05 de julho de 2022. 

 
(Assinada Digitalmente) 

ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto, em exercício. 

 
GAAS/SEDUC/SIGED 

 
 


